附件 4：

关于开展 2021 年上海交通大学学生行业教育专项实践的通知

为加强学生价值引领，以学生就业为牵引，扎实推进实践育人，

鼓励学生走进专业对口的行业产业实习实践，了解行业动态，知行合

一，反哺专业科研学习，拟在 2021 年组织上海交通大学学生行业教

育专项实践，相关工作通知如下：

一、面向群体：

大一、大二本科生为主，覆盖部分低年级研究生

二、对接企业：

学校战略合作企业及联合培养单位

院就业引导核心目录单位

三、实践形式：

暑假行业教育实践

开展时间：暑期，一周左右

目标单位：国家重点行业企业，班主任、家长联络的行业企业

参与对象：大一、大二本科生，部分低年级研究生

组织单位：院党团支部成建制组织，或学生自主立项

实践内容：暑假期间，鼓励引导自主立项，走访国家重点行业关

键领域相关行业企业，利用一个比较长的时段，深了

解行业企业，并通过组织企业校友座谈等，多维深度

了解行业专业需求，激发投身行业学习实践的激情动

力，努力将学校战略合作优势转化为行业教育优势，

打造贯穿人才培养全过程的专业和行业情怀教育。

实践要求：实践团须配备至少一名思政教师、一名相关专业教师

担任实践团指导教师。出行前 1-2 周，要求各实践团

组织实践预备会，由指导教师组织学生，提出预研问

题，带着专业问题去行业企业进行走访和调研；实践

总结阶段，要求各实践团合作完成不少于 8000 字的

行业研究报告、实践感想等作为总结材料，通过线上、

线下相结合的方式，全方位了解行业前沿动态、专业

需求。

四、报名方式

暑假行业教育实践，应结合院团委下发的《关于开展 2021 年上

海交通大学学生暑期社会实践活动的通知》规定，于 6 月 8 日前统一

通过社会实践线上报名系统立项，填报成员信息并完成院系审核。具

体请见附件 7：《2021 年暑期社会实践线上报名系统使用手册》。

拟申报重点项目的团队在完成网上填报后，由院系推荐审核。6

月 23 日，校团委将组织行业实践重点项目申报材料书面评审和项目

答辩，确定入选名单，对行业实践重点项目予以全额经费支持，择优

推荐项目申报上海市及国家级赛事，并推介校内外媒体予以报道。

五、支持保障

1.校院共同对接联络行业龙头单位，在“双一流”建设期内，建

设若干个行业教育实践基地，支持相应建设经费，为学生开展实践活

动提供联络资源保障，申报方式另行通知。

2.学校划拨专门经费，用以支持行业教育社会实践重点团队。